[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                                                  РЕШЕНИЕ
23 ноября 2023 года
   г. Дальнереченск                                 № 440-МНПА
О передаче на исполнение Рождественскому сельскому поселению в 2024 году части полномочий по решению вопросов местного значения Дальнереченского муниципального района в области
дорожной деятельности, содержания мест
захоронения ,  организации ритуальных услуг
           Рассмотрев ходатайство главы Рождественского сельского поселения о приеме к исполнению Рождественским сельским поселением в 2024 году части полномочий по решению вопросов местного значения Дальнереченского муниципального района в части выполнения работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения по элементам обустройства автомобильных дорог и прочим работам в части устройства недостающего электроосвещения (переустройства) и восстановление электроосвещения, в области организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке заключения соглашений органами местного самоуправления Дальнереченского муниципального района с органами местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав Дальнереченского муниципального района о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения, руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Передать на исполнение в 2024 году Рождественскому сельскому поселению Дальнереченского муниципального района часть полномочий по решению вопросов местного значения Дальнереченского муниципального района
   - содержание дорог местного значения Дальнереченского муниципального района в границах Рождественского сельского поселения, в соответствии с разделом 4 Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012г. № 402;

-  выполнения работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных  дорог местного значения по элементам обустройства автомобильных дорог и прочим работам в части устройства недостающего электроосвещения (переустройства) и восстановление электроосвещения в границах  сельского поселения.

-  организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории Рождественского сельского поселения, в том числе:
-  осуществление сбора и вывоза мусора с территорий кладбищ;
-  обустройство площадок под стоянку автотранспорта;
- устройство площадок для складирования мусора с установкой контейнеров;
- ограждение площадок для складирования мусора;
-  осуществления обкоса вокруг территории кладбищ;
- вырубку деревьев, кустарников территории кладбищ;
- подвоз грунта для подсыпки мест погребения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя умершего;
- противоклещевая обработка кладбищ;
- подвоз грунта для подсыпки дорог на территории кладбищ.
Полномочия передаются с финансовыми средствами в соответствии с принятым бюджетом.
      2. Администрации Дальнереченского муниципального района заключить соглашение с Администрацией Рождественского сельского поселения о передаче к осуществлению в 2024 году Рождественского сельскому поселению части полномочий по решению вопросов местного значения Дальнереченского муниципального района, указанных в пункте 1 настоящего решения.
    3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования, в установленном порядке.
Глава Дальнереченского
муниципального района

В.С. Дернов